¹⁰⁵⁵ *Videtur quod par naturalem rationem mens cognitionem ad sufficiat divinae Trinitatis (Super Boetium de Trinitate, I, q. 1, a. 4, p. 88).*

¹⁰⁵⁶ *Praeterea, Deus quod sit intelligens, ratione naturali haberi potest. Sed ex intelligens hoc quod sequitur quod intèrèt concipiat verbum, quia Hoc est omni Intelligenti commune. Ergo naturali ratione cognosci potest quod sit filii generatio eadem et ratione amoris processio (Super Boetium de Trinitate, I, q. 1, a. 4, 7, p. 89).*

¹⁰⁵⁷ (...) *impossibile est per rationem naturalem ad cognitionem Trinitatis divinarum Personarum pervenire (ST I, q. 32, a. 1, respondeo).* C'est le même article où Richard est cité dans la *Somme de théologie* (cf. ST I, q. 32, a. 1, 2).

¹⁰⁵⁸ *Omnia ergo necessaria en soi sunt vel per se nota vel par cognoscibilia entre ipsa, tamen non oportet quod ita sit nos quoad. Unde non ad omnia possumus necessaria probanda secundum nostram industriam Invenire rationem necessariam (Super Boetium de Trinitate, I, q. 1, a. 4, ad 7, p. 90).*

1.6.3 *De spiritualibus creaturis*

Dans la question *Sur les créatures spirituelles (De spiritualibus creaturis)*, nous trouvons un autre écrit de la période romaine de saint Thomas (1265-1268). Il s'agit d'une seule question comprenant 11 articles¹⁰⁵⁹. Les problèmes discutés là concernent les hommes et les anges comme créatures spirituelles (et non pas seulement à propos des substances purement spirituelles, comme le titre peut le donner à penser). La date de son écriture est proche de celle des questions *De anima* (1267-1268)¹⁰⁶⁰. Selon Gauthier, nous trouvons dans *De spiritualibus creaturis* un genre d'exercice préparatoire à la rédaction des Questions 75 à 89 de la *Prima Pars*¹⁰⁶¹, dit le « traité de l'homme ».

Richard de Saint-Victor est cité par saint Thomas dans l'article 5, dans un *sed contra*. Le texte du Victorin utilisé ici est le traité *De Trinitate*.

Le cinquième article de cette question porte sur les anges. Saint Thomas s'y interroge sur l'existence d'une substance spirituelle créée non liée à un corps¹⁰⁶². Auparavant, les articles 2 à 4 ont considéré les relations entre l'âme spirituelle humaine et le corps ; ainsi, dans l'article 5 nous avons un premier débat sur les anges, sujet qui occupe les questions 5 à 8.

Les 11 arguments initiaux posés au début de l'article soutiennent que l'ange a un corps. Richard est cité au troisième *sed contra*, après Denys (dans le premier) et Aristote (dans le deuxième).

Richard de Saint Victor argumente ainsi : En Dieu on trouve plusieurs personnes dans une seule nature. Mais dans les choses humaines [on trouve] une seule personne dans deux natures ; à savoir l'âme et le corps. Donc on trouve un intermédiaire, à savoir ce qui serait une seule personne dans une seule nature, ce qui n'existerait pas, si la nature spirituelle était unie à un corps¹⁰⁶³.